
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 966/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 32 

32η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/226178/1288/22-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

10. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠΦ17Λ6-Ο1Γ



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 31ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

σκοπιμότητας υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης για το έργο «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων 

Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για την υποβολή 

προτάσεων στο Πρόγραμμα «Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας» που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Ανάκαμψης. Β) Αποδοχή των όρων συμμετοχής της άνω Πρόσκλησης. Γ) Εξουσιοδότηση για 

την υπογραφή όλων των απαιτούμενων εγγράφων του αιτήματος χρηματοδότησης». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/224599/5149/21-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι 
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αρ. 248595/27-12-
2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί «Τροποποιήσεως Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β/30-
12-2016) όπως ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ265/τ.Α΄/23-12-2014) «Για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014 -2020», όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει.   
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α) περί  «δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών»,  
5. To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
6. Την με αρ. πρωτ. 43972-01/07/2022, (ΑΔΑ: Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 
χρηματοδότησης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το έργο “Sub 2 – 
16631_Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», που είναι ενταγμένο στον Άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και 

ΑΔΑ: ΨΠΦ17Λ6-Ο1Γ



Σελίδα 3 από 5 
 

βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας». Σύμφωνα με την ανωτέρω Πρόσκληση 
για την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, καλούνται οι Δήμοι και οι Περιφέρειες της χώρας να καταθέσουν αιτήσεις 
χρηματοδότησης έργων που αφορούν στο υφιστάμενο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας ΟΤΑ Α΄και Β’ βαθμού και 
αποσκοπούν στη βελτίωση της παρεχόμενης οδικής ασφάλειας και στη μείωση ατυχημάτων. Ειδικότερα, οι 
δράσεις που είναι επιλέξιμες περιλαμβάνουν βελτιώσεις στην ασφάλεια του οδικού δικτύου με σκοπό τη 
μείωση των τροχαίων ατυχημάτων τόσο στο αμιγώς αστικό δίκτυο όσο και στο υπεραστικό – περιαστικό οδικό 
δίκτυο και αφορούν: 

- Μέτρα μείωσης ταχύτητας 
- Μέτρα μείωσης κυκλοφοριακού φόρτου 
- Μέτρα ενθάρρυνσης της χρήσης Μέσων Μαζικής Μεταφοράς 
- Μέτρα αναμόρφωσης του αστικού οδικού περιβάλλοντος 

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαστε την: 
1. Την έγκριση σκοπιμότητας υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης για το έργο "Κατασκευή Πρότυπων 
Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας" με προϋπολογισμό 19.501.993,86€ (με Φ.Π.Α) στο 
πρόγραμμα "Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας" που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης. 
Αντικείμενο του έργου είναι η εγκατάσταση εξοπλισμού και οι εργασίες αναβάθμισης της απλής 
σηματοδοτούμενης διάβασης πεζών σε πρότυπη. Στον εξοπλισμό, ενδεικτικά, περιλαμβάνονται: συσκευές 
αφής πεζών, συσκευές σήμανσης τύπου LED, μετεωρολογικός σταθμός, αισθητήρες καταμέτρησης και 
ανάλυσης κυκλοφοριακών στοιχείων, εργασίες αποκατάστασης διαγράμμισης, κ.α. Ενώ, προβλέπεται να 
αναβαθμιστούν συνολικά 344 διαβάσεις πεζών σε πρότυπες. 
2. Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων εγγράφων του Αιτήματος 
Χρηματοδότησης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή του, σύμφωνα με τους όρους της 
Πρόσκλησης (ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) για την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το έργο “Sub 2 – 16631_Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», 
που είναι ενταγμένο στον Άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας». 
3. Την αποδοχή όλων των όρων συμμετοχής στο εν λόγω Πρόγραμμα 
 
 

Πριν τη συζήτηση του θέματος οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

Καπλάνης Διονύσιος, Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος, Λύτρας Ιωάννης και Αγγελόπουλος Γεώργιος είχαν 

αποχωρήσει από τη συνεδρίαση. 

 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

ΑΔΑ: ΨΠΦ17Λ6-Ο1Γ



Σελίδα 4 από 5 
 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την σκοπιμότητα υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης για το έργο «Κατασκευή 

Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», με προϋπολογισμό 

19.501.993,86€ (με Φ.Π.Α.), στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο πρόγραμμα 

«Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας», που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης.  

 

Αντικείμενο του έργου είναι η εγκατάσταση εξοπλισμού και οι εργασίες αναβάθμισης της απλής 

σηματοδοτούμενης διάβασης πεζών σε πρότυπη. Στον εξοπλισμό, ενδεικτικά, περιλαμβάνονται: 

συσκευές αφής πεζών, συσκευές σήμανσης τύπου LED, μετεωρολογικός σταθμός, αισθητήρες 

καταμέτρησης και ανάλυσης κυκλοφοριακών στοιχείων, εργασίες αποκατάστασης διαγράμμισης, κ.α. 

Ενώ, προβλέπεται να αναβαθμιστούν συνολικά 344 διαβάσεις πεζών σε πρότυπες. 

 

Β) Αποδέχεται τους όρους συμμετοχής της άνω Πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο 

πρόγραμμα «Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας».  

 

Γ) Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων 

εγγράφων του αιτήματος χρηματοδότησης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή 

του, σύμφωνα με τους όρους της Πρόσκλησης (ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) για την υποβολή αιτήσεων 

χρηματοδότησης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα 

από το έργο «Sub 2 – 16631_Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», που είναι ενταγμένο στον 

Άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας». 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε λευκό. 

ΑΔΑ: ΨΠΦ17Λ6-Ο1Γ



Σελίδα 5 από 5 
 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: ΨΠΦ17Λ6-Ο1Γ


		2022-07-27T11:35:45+0300
	Athens




